
Google Scholar a 
Knihy

Semantic Scholar

Poslední aktualizace: 4. 3. 2025



Scholar Google

https://scholar.google.cz/

Aplikace Googlu pro vyhledávání zdrojů pro vědu, výzkum a 
odbornou práci.

Výsledkem vyhledávání mohou být  citace, záznamy, někdy i 
plné texty různých druhů dokumentů.

https://scholar.google.cz/


Scholar Google
Základní vyhledávání



Scholar Google
Nastavení

Pokud si přejete generovat 
citace podle ČSN ISO 690, je 
nutné nastavit jako jazyk pro 
rozhraní služeb Google češtinu.



Scholar Google
Vyhledávací možnosti

Lze používat:

Operátor OR – psát velkými písmeny.

Operátor AND není nutné psát, mezera mezi slovy znamená 

operátor AND.

Příklad: president OR prezident

Vyloučení slova z vyhledávání: -

Příklad: cukrovka -řepa

Oboustranné horní uvozovky pro pevné slovní spojení. 

Příklad: "umělá inteligence“

Hvězdičku jako náhradu za slovo:

Příklad: "Česká * republika"



Scholar Google
Cesta k rozšířené vyhledávací masce



Scholar Google CZ
Rozšířené vyhledávání: 
https://scholar.google.com/#d=gs_asd&p=&u=

https://scholar.google.com/


Scholar Google
Výsledky

Ukládání a export 

vybraných výsledků 

je možný pouze po 

přihlášení.

Vygenerování citace. Je 

nutné kontrolovat 

správnost, velká 

chybovost.



Scholar Google
Generování citací

Vygenerované citace je nutné kontrolovat. Často jsou 
neúplné.

Nabídka citačních stylů je jiná při nastavení češtiny a při 
nastavení angličtiny jakožto jazyka rozhraní služeb 
Google..

Citační styl podle ISO 690 se objeví v nabídce při 
nastavení češtiny, nikoliv při výběru angličtiny.



Scholar Google
Generování citací – rozhraní v češtině



Scholar Google
Generování citací – rozhraní v angličtině



Scholar Google
Různé verze dokumentu



Scholar Google
Nastavení upozornění



Scholar Google
Podrobný videonávod

https://youtu.be/fMsCw-y6Wy8

https://youtu.be/fMsCw-y6Wy8


Google Knihy
https://books.google.cz/ 

Tato aplikace umožňuje 

hledání v plných textech knih.

https://books.google.cz/


Google Knihy
Výsledky



Google Knihy  - rozšířené 
vyhledávání
https://books.google.cz/advanced_book_sear
ch?hl=cs

https://books.google.cz/advanced_book_search?hl=cs


Google Knihy
Kniha – plný text/náhled

V souladu 

s 

autorskoprávní 

legislativou se 

zobrazí pouze 

bibliografické 

údaje, několik 

stran či  celá 

kniha.



Google Knihy
Bibliografické údaje



Semantic Scholar

• https://www.semanticscholar.org/

• Bezplatný nástroj pro vyhledávání odborných dokumentů, 
zejména časopiseckých článků z oblasti medicíny a počítačové 
vědy. 

• Některé články jsou přístupné zdarma v plném textu.

• Zatím se zaměřuje na zdroje v angličtině.

• Pokrývá asi 224 miliony záznamů.

https://www.semanticscholar.org/


Semantic Scholar
Vyhledávání



Semantic Scholar
Možnost zpřesnění výsledků



Semantic Scholar
Nastavení zobrazení výsledků



Semantic Scholar
Práce se záznamy



Semantic Scholar
Ukládání vybraných záznamů

Vybrané záznamy lze po 

přihlášení ukládat, nikoliv 

hromadně stahovat.



Semantic Scholar
Bibliografický záznam



Kontakt

PhDr. Martina Machátová

Moravská zemská knihovna v Brně

Kounicova 65a

601 87 Brno

Tel.: 541 646 170

E-mail: machat@mzk.cz

mailto:machat@mzk.cz

